ATA DA ELEIÇÃO DAS DIRETORIAS NACIONAL E REGIONAIS DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO DE BIOLOGIA

BIÊNIO 2023-2025

CNPJ DA SBENBIO: 03010440/0001-18
Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, a partir
do aplicativo Google Meet, constituiu-se a mesa apuradora das Eleições SBEnBio para
o biênio 2023-2025, composta por Sandro Prado Santos (presidente) e os professores
Antônio Carlos Rodrigues de Amorim (Regional 1) e Marco Antônio Leandro Barzano
(Regional 5). Participaram do processo eleitoral 206 votantes. A chapa única inscrita
para a Diretoria Executiva Nacional –  Presidente:  Rodrigo Cerqueira do Nascimento
Borba (UEMG) - Regional 4 Vice presidenta: Maria da Conceição Vieira de Almeida
Menezes  (UERN)  -  Regional  5  Secretário:  Gustavo  Lopes  Ferreira  (IFGoiano)  -
Regional  4  e  Tesoureiro:  Maíra  Batistoni  e  Silva  (USP)  –  Regional  1  –  recebeu
duzentos  (200)  votos  a  favor  e  seis  (6)  votos  em branco. A chapa  inscrita  para  a
diretoria regional 1 e conselho deliberativo – Diretora: Leila Cristina Aoyama Barbosa
Souza  (Escola  Técnica  Estadual  de  Educação  Profissional  e  Tecnológica  de
Rondonópolis/MT),  Vice-diretor: Diógenes Valdanha Neto (UNICAMP),  Secretário:
Vitor  Abrahão  Cabral  Bexiga  (Escola  Municipal  Dr.  Arnaldo  Estevão  de
Figueiredo/Bodoquena  -  MS)  e  Tesoureiro:  Leandro  Alves  dos  Santos  (SME/SP).
Conselho Deliberativo: Ayane de Souza Paiva (Universidade Federal do Mato Grosso
– CUA), Bruno Rafael  Santos de Cerqueira  (Universidade Federal  do ABC), Diego
Marques da Silva Medeiros (UFGD), Iana Marassi dos Santos (SEDUC/MT) e Vera de
Mattos Machado (UFMS/MS) - recebeu vinte e nove (29) votos a favor. Não houve
votos em branco. A chapa inscrita para a diretoria regional 2 e conselho deliberativo –
Diretora: Maína Bertagna (UFF), Vice-diretora: Vanessa Stefano Masquio (SME/RJ),
Secretária: Elysiane de Barros Marinho (SEEDUC/RJ) e Tesoureira: Daniela Fabrini
Valla  (UERJ/FFP).  Conselho  deliberativo: Cristiana  Rosa  Valença  (CEFET-RJ),
Hellen Jannisy Vieira Beiral (FFP/UERJ), Jean Carlos Miranda da Silva (UFF), Juliana
Marsico Correia da Silva (UFRJ), Maicon Jeferson da Costa Azevedo (CEFET/RJ) e
Marcus Soares (Museu da Vida Fiocruz/Fiocruz) – recebeu trinta e dois (32) a favor e
um voto em branco. A chapa inscrita para a diretoria regional 3 e conselho deliberativo
–  Diretora:  Sandra  Maria  Wirzbicki  (UFFS/PR),  Vice-diretor:  Marcelo  Valério
(UFPR),  Secretária:  Beatriz  Pereira  (Prefeitura  de São José) e  Tesoureira:  Larissa
Zancan  Rodrigues  (UFSC/SC).  Conselho  deliberativo:  Francele  de  Abreu  Carlan
(UFPel), Luiz Caldeira Brant de Tolentino Neto (UFSM/RS), Maria Cristina Pansera de
Araújo (Unijui/RS),  Tiago Venturi (UFPR/Palotina) e Roque Ismael da Costa Güllich
(UFFS/RS) – recebeu vinte (20) votos a favor e um voto em branco. A chapa inscrita
para a diretoria regional 4 e conselho deliberativo –  Diretora: Laís de Souza Rédua
(UEMG),  Vice-Diretora:  Elisandra  Carneiro  de  Freitas  Cardoso  (UFG-Goiás),
Secretário: Yonier Alexander Orozco Marin (UFNT) e  Tesoureira: Emylia Angélica
da Costa (SEE/MG).  Conselho deliberativo: Bruno Venancio de Oliveira (SEE/MG);
Daniela Franco Carvalho (UFU); José Firmino de Oliveira Neto (UFG); Samuel Molina
Schnorr  (UNB);  Simone  Gomes  Firmino  (IFGoiano  –  Campus  Ceres)  e  Thalita

Quatrocchio Liporini (UFT) – recebeu vinte e quatro (24) votos a favor e nenhum voto
em  branco.  A  chapa  inscrita  para  a  diretoria  regional  5  e  conselho  deliberativo  –
Diretor:  Marsílvio  Gonçalves  Pereira (UFPB);  Vice-diretora:  Geórgia  de  Souza
Tavares  (UFDPAR);  Secretário:  Cícero  Magérbio  Gomes  Torres  (URCA)  e
Tesoureiro:  André  Luis  Corrêa  (UFPB).  Conselho  Deliberativo:  Aluska  da  Silva
Matias (UFPB); Francisco Hélio Coelho de Lima (SEDUC-CE);  Márcia  Adelino da
Silva Dias (UEPB); Marcos Alexandre de Melo Barros (UFPE) e Marcos Lopes de
Souza (UESB) – recebeu vinte e três (23) votos a favor e 2 votos em branco. A chapa
inscrita para a diretoria regional 6 e conselho deliberativo – Diretor: Welton Yudi Oda
(UFAM);  Vice-diretora:  Sandra Nazaré Dias Bastos (UFPA);  Secretária:  Aldalúcia
Macêdo dos Santos Gomes (UFAM) e Tesoureira: Jaqueline Soares da Silva Ferreira
(UFAM).  Conselho  deliberativo:  Danielle  Dias  da  Costa  (UEAP);  Gabriel  Iketani
Coelho (UFOPA); Marcos Allan da Silva Linhares (Centro Educacional João Paulo II) e
Mônica  de Oliveira  Costa (UEA) -  recebeu treze  (13) votos a favor  e  um voto em
branco. Nada mais havendo a tratar, eu, Sandro Prado Santos, presidente da Comissão
Eleitoral,  lavrei  a  presente  ata,  que  vai  datada  e  assinada  por  mim e  pelos  demais
membros da comissão eleitoral.

Uberlândia, 01 de novembro de 2023.

______________________________________

Sandro Prado Santos (Presidente)

____________________________________
Antônio Carlos Rodrigues de Amorim (Membro)

___________________________________
Marco Antônio Leandro Barzano (Membro)

mathe
Imagem Posicionada

		2023-11-01T09:01:28-0300
	SANDRO PRADO SANTOS:07208436690
	I am approving this document